
  
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125, Bari - Codice iPA: m_pi 

EC: uspba@postacert.istruzione.it   PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

Referenti dell’istruttoria: Dott.ssa Elisabetta Paolillo, Dott.ssa Adriana Caforio 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

Il Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito 
 

Bari, fa fede la data del protocollo 

 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: decreto autorizzazione alla conversione dei precedenti corsi in percorsi a indirizzo 
musicale e autorizzazione nuovi percorsi – Anno scolastico 2023/2024. 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado – e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 59/1997;  

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico e in particolare l’articolo 11, comma 9, sulla riconduzione a ordinamento dei corsi a 

indirizzo musicale autorizzati in via sperimentale; VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 1999, 

n. 201 “Riconduzione ad ordinamento dei corsi sperimentali ad indirizzo musicale nella scuola 

media ai sensi della legge 3 maggio 1999, n. 124, art. 11, comma 9”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, concernente "Revisione 

dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della Scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

di istruzione";  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la 

riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 

scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, il 

comma 181, lettera g);  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della cultura 

umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della 

creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g) della sopra richiamata legge 

107/2015;  

VISTO il decreto interministeriale n. 176 del 01 luglio 2022, recante la disciplina dei percorsi a 

indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado, diffuso con la nota 



  
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125, Bari - Codice iPA: m_pi 

EC: uspba@postacert.istruzione.it   PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

Referenti dell’istruttoria: Dott.ssa Elisabetta Paolillo, Dott.ssa Adriana Caforio 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

AOODGOSV/22536 del 05/09/2022, entrambi qui integralmente richiamati;  

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGOSV/33071 del 30 novembre 2022, avente ad 

oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2023/2024” con particolare riferimento a quanto previsto dal paragrafo “4.3 - 

Iscrizioni alla prima classe della scuola secondaria di primo grado”;  

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/26952 del 12 aprile 2023, con la quale 

l’Amministrazione centrale ha comunicato la dotazione organica nazionale del personale 

docente, ed in particolare quanto indicato in merito all’istruzione secondaria di I grado nella 

parte in cui precisa che “Come già indicato nella nota Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione n. 33071 

del 30 novembre 2022, cui sul punto si fa rinvio, l’attivazione da parte delle scuole secondarie di 

primo grado di percorsi ordinamentali a indirizzo musicale, che possono riguardare la 

costituzione di gruppi di alunni di differenti sezioni o di una intera sezione ad indirizzo musicale, 

è subordinata all’autorizzazione da parte degli Uffici scolastici regionali e all’assegnazione alla 

scuola del relativo organico. Le predette attivazioni, nel rispetto dell’art.17 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 60, sono da contenersi nei limiti delle risorse finanziarie, 

strumentali, umane e di organico disponibili a legislazione vigente e senza determinare esuberi”;  

CONSIDERATO che con nota, prot. n. AOOUSPBA/313 del 17/04/2023 lo scrivente Ufficio 

ha chiesto alle istituzioni scolastiche interessate di formulare richiesta di autorizzazione dei 

nuovi percorsi ad indirizzo musicale;  

VISTA la nota prot. n. AOODRPU/13698 del 17/04/2023 con la quale l’USR per la Puglia, nel 

trasmettere la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/26952 del 12 aprile 2023, ha comunicato 

agli Uffici scolastici territoriali la dotazione organica del personale docente, per le scuole statali 

di ogni ordine e grado;  

VISTO il decreto direttoriale, prot. n. AOODRPU13856 del 18/04/2023, con il quale il Direttore 

Generale dell’USR Puglia ha delegato gli Uffici scolastici territoriali “a formulare il decreto di 

conversione degli attuali corsi in percorsi ad indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo 

grado” nonché ad “autorizzare l’eventuale attivazione di nuovi percorsi a indirizzo musicale, 

tenendo a riferimento i criteri così come stabiliti dall’art. 12 del DI n. 176 e nei limiti 

dell’organico assegnato a ciascun ambito provinciale con nota prot. 13698 del 17 aprile 2023, 

anche in previsione dello sviluppo di organico che comporta l’attivazione di un percorso ad 

indirizzo musicale negli anni futuri”;  



  
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125, Bari - Codice iPA: m_pi 

EC: uspba@postacert.istruzione.it   PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

Referenti dell’istruttoria: Dott.ssa Elisabetta Paolillo, Dott.ssa Adriana Caforio 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

VISTO l’art. 12, c.3 del D.I. 176/2022 il quale, altresì, prevede che “Per l’attivazione di nuovi 

percorsi a indirizzo musicale, la distribuzione dell’organico dei posti destinati ai percorsi a 

indirizzo musicale tra le regioni tiene conto degli esiti del monitoraggio di cui all’articolo 10 e, 

in particolare, del rapporto tra i percorsi a indirizzo musicale e la popolazione scolastica della 

scuola secondaria di primo grado, utilizzando le risorse di organico che annualmente si rendono 

disponibili, senza maggiori oneri a carico della finanza pubblica e senza generare esuberi di 

personale”; 

PRESO ATTO delle richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche, di autorizzazione dei nuovi 

percorsi ad indirizzo musicale secondo le indicazioni del D.I. 176/2022;  

FATTA SALVA la possibilità di rettifica del presente provvedimento, anche in autotutela, per 

eventuali errori materiali e/o per circostanze al momento non note;  

CONSIDERATO che è necessario adottare il presente provvedimento di conversione e 

conferma dei nuovi percorsi ad indirizzo musicale registrando al SIDI la relativa dotazione 

organica di diritto entro il termine previsto dall’Amministrazione centrale, con le disposizioni 

sopra richiamate, al fine di garantire il corretto avvio dell’a.s. 2023/2024; 

INFORMATE le OO.SS. Comparto Scuola; 

 

DECRETA 

 

- Per le motivazioni e le disposizioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente 

richiamate, ai sensi del decreto ministeriale n. 176/2022, nei limiti della dotazione dell’Organico 

di diritto assegnato alla provincia di Bari e Bat Sud, sono autorizzati in organico di diritto, a 

decorrere dal 01/09/2023, n. 7 nuovi percorsi ad indirizzo musicale attivi presso le scuole 

secondarie di primo grado ed istituti comprensivi di seguito indicate: 

CODICE 
MECCANOGRAFICO 

DENOMINAZIONE 
ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE 

SEDE CDC STRUMENTI 
MUSICALI E 

NUMERO DI ALUNNI 
COMUNICATI 

BAIC86400P 
 

I.C. IANNUZZI-MONS. DI 
DONNA 
 

ANDRIA 
 

AK56 – sassofono 
AI56 – percussioni  
AJ56 – pianoforte  
AN56 – violoncello  

BAIC85100L 
 

I.C. G BOVIO – G. 
MAZZINI 

 
 

CANOSA DI 
PUGLIA 

AC56 – Clarinetto 
AG56 – Flauto 
AI56 – Percussioni 
AJ56 – Pianoforte  



  
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125, Bari - Codice iPA: m_pi 

EC: uspba@postacert.istruzione.it   PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

Referenti dell’istruttoria: Dott.ssa Elisabetta Paolillo, Dott.ssa Adriana Caforio 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

BAIC89900N 
 

I.C. G. RODARI - D. 
ALIGHIERI 

CASAMASSIMA AK56 – Sassofono 
AJ56 – Pianoforte 
AL56 – Tromba 
AM56 - Violino 

BAIC825004 
 

I.C. PEROTTI-RUFFO CASSANO DELLE 
MURGE 

AD56 – Corno 
AJ56 – Pianoforte 
AM56 – Violino 
AN56 – Violoncello 

BAIC82900B 
 

I.C. LOSAPIO-SAN 
FILIPPO NERI 

GIOIA DEL COLLE AC56 – Clarinetto 
AI56 – Percussioni 
AJ56 – Pianoforte 
AN56 - Violoncello  

BAIC87100T 
 

I.C. SAN GIOVANNI 
BOSCO 
 

POLIGNANO AB56 – chitarra 
AF56 – fisarmonica 
AK56 – sassofono 
AI56 – percussioni 

BAIC88500Q 
 

I.C. CAPOZZI - GALILEI VALENZANO AB56 – Chitarra 
AK56 – Sassofono 
AI56 – Percussioni 
AJ56 – pianoforte 

 

I Dirigenti scolastici garantiranno per i suddetti percorsi ad indirizzo musicale il mantenimento di tutti i 
requisiti di cui al D.I. 176/2022, comunicando tempestivamente all’UST eventuali circostanze 
sopravvenute che non consentano il mantenimento e funzionamento dell’offerta formativa nel rispetto 
delle disposizioni ministeriali. Gli stessi daranno necessaria informazione alle famiglie e agli Organi 
collegiali dell’istituto. 

La pubblicazione del presente decreto sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica ad ogni 

effetto di legge. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

GIUSEPPINA LOTITO


		2023-04-28T19:04:09+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2023-04-28T21:43:59+0200
	protocollo




